
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業の
実施に係る事業進捗支援業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月1日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

26,950,000円 ― ― ―
単価契約
予定総額

IPAシステム統合運用管理業務
独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長 中沢 潔
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月3日 
アップストリームジャパン株式会
社
東京都町田市南大谷705-6-634

3012301011291 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

249,480,000円 ― ― ―

各国政府のセキュリティ政策に関す
る実施体制、法制度及び認証制度
調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ技術評
価部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月4日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

15,400,000円 ― ― ―

令和２年度中小企業の情報セキュ
リティマネジメント指導業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月4日 
富士ゼロックス株式会社
東京都港区六本木3-1-1

3010401026805 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

119,741,763円 ― ― ―

2020年度ペネトレーションテストによ
る独立行政法人等の情報システム
に対するセキュリティ対策状況調査
（その３）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 公共セキュリティ部
長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月10日 
株式会社ファイブドライブ
東京都千代田区神田鍛冶町3-4

4010001095076 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

7,959,600円 ― ― ―

デジタルカラー複合機の賃貸借及
び保守業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月11日 

①富士ゼロックス株式会社
東京都港区六本木3-1-1
②株式会社JECC
東京都千代田区丸の内3-4-1

①3010401026805
②2010001033475

一般競争入札

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

3,341,976円 ― ― ―
単価契約
予定総額

労働者派遣業務（DX認定・銘柄事
務業務）

独立行政法人情報処理推進機構
総務部長 関 高史
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月14日 
パーソルテンプスタッフ株式会社
東京都渋谷区代々木2-1-1新宿
マインズタワー

1011001015010 一般競争入札

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

20,283,788円 ― ― ―
単価契約
予定総額

2020年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その7）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 公共セキュリティ部
長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月15日 
株式会社ブレインワークス
兵庫県神戸市中央区三宮町1-4-
9

4140001010682 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

7,480,000円 ― ― ―

地域へのSECURITY ACTION制度
普及業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月15日 
株式会社ドゥ・クリエーション
東京都中央区八重洲2-1-6

8010001130622 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

32,930,150円 ― ― ―

ICT環境変化がITシステム・サービ
スの業務委託上のセキュリティの取
り決めに与える影響調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推
進部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月16日 
株式会社エヌ・ティ・ティデータ経
営研究所
東京都千代田区平河町2-7-9

1010001143390 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

12,045,000円 ― ― ―

脆弱性診断業務
独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長 中沢 潔
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月24日 
株式会社ファイブドライブ
東京都千代田区神田鍛冶町3-4

4010001095076 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

16,830,000円 ― ― ―
単価契約
予定総額

2020年度独立行政法人等に対する
フォローアップの実施支援業務（そ
の３）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 公共セキュリティ部
長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月28日 
ジーブレイン株式会社
京都府京都市上京区千本通元誓
願寺上る南辻町369-3

7130001058910 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがあ
るため公表しない

5,076,500円 ― ― ―

―

―

―

備 考

―

―

―

―

―

―

―

―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和2年9月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公益法人の場合

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の
別

（総合評価の実施）
予定価格 契約金額 落札率

―



２．企画競争又は公募*

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

演習用模擬システムおよび演習用
モニタリングシステムの運用・保守
作業

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 企画
部長 林 勇樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月1日 

千代田システムテクノロジーズ株
式会社
神奈川県横浜市神奈川区新浦島
町1-1-25 テクノウェイブ100ビル

6020001018026

公募を実施した結果、応募者が
なかったため、業務の履行可能
な者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条1号に該当するた
め。（公募）

8,057,816円 8,057,816円 ― ― ― ― ― 公募

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：岐阜県を中心とする
中部エリア）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月1日 

MS&ADインターリスク総研株式会
社
東京都千代田区神田淡路町2-
105

6010001047513

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

44,927,652円 44,927,652円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：北海道）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月2日 
東日本電信電話株式会社
東京都新宿区西新宿3-19-2

8011101028104

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

44,000,000円 44,000,000円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：宮城県、山形県、秋
田県、青森県）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月2日 
東北インフォメーション・システム
ズ株式会社
宮城県仙台市青葉区中央2-9-10

5370001011434

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

44,902,000円 44,902,000円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：岩手県）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月2日 
富士ソフト株式会社
神奈川県横浜市中区桜木町1-1

2020001043507

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

44,990,000円 44,990,000円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：千葉県）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月7日 
ＳＯＭＰＯリスクマネジメント株式
会社
東京都新宿区西新宿1-24-１

2011101025379

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

44,370,700円 44,370,700円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：千葉県、埼玉県）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月8日 
富士ゼロックス株式会社
東京都港区六本木3-1-1

3010401026805

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

38,577,220円 38,577,220円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：香川県）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月8日 
高松商工会議所
香川県高松市番町2-2-2

7470005001064

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

30,000,000円 30,000,000円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：防衛・航空宇宙産業
(関東地方、中部地方、関西地方））

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月8日 
株式会社PFU
石川県かほく市宇野気ヌ98-2

6220001017593

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

44,990,000円 44,990,000円 ― ― ― ― ―

公益法人の場合

備 考予定価格 契約金額物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競
争又は公募）

落札率
再就職の
役員の数



令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：自動車産業（静岡
県、広島県等））

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月8日 
東京海上日動リスクコンサルティ
ング株式会社
東京都千代田区大手町1-5-1

7010001079695

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

44,916,650円 44,916,650円 ― ― ― ― ―

2020年度 未踏IT人材発掘・育成事
業 八合目会議の会場等借上契約

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材
部長 松下 達也
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月14日 
株式会社大井開発
大阪府大阪市北区角田町8-7

7120001127170

公募を実施した結果、応募者が
なかったため、業務の履行可能
な者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条1号に該当するた
め。（公募）

1,818,600円 1,818,600円 ― ― ― ― ―
公募

単価契約
予定総額

産業サイバーセキュリティ中核人材
育成の演習用模擬システム（防御
技術・ペネトレーション手法）設備環
境における設計図書の作成及び工
事

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 企画
部長 林 勇樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月15日 
株式会社内田洋行
東京都江東区東陽2-3-25

1010001034730

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

19,800,000円 19,800,000円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：岩手県、宮城県、福
島県）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月15日 
株式会社デジタルハーツ
東京都新宿区西新宿3-20-2

9011101056970

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

44,982,960円 44,982,960円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：福岡県、佐賀県、長
崎県、熊本県、大分県、宮崎県）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月15日 
株式会社BCC
福岡県福岡市中央区六本松2-
12-19

3290001005603

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

44,847,000円 44,847,000円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：熊本県）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月16日 
西日本電信電話株式会社
熊本県熊本市中央区桜町3-１

7120001077523

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

44,865,700円 44,865,700円 ― ― ― ― ―

令和２年度中小企業サイバーセ
キュリティ対策支援体制構築事業
（サイバーセキュリティお助け隊事
業）（実証対象：沖縄県）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 企画部長 伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月24日 
沖電グローバルシステムズ株式
会社
沖縄県那覇市古島1-15-10

8360001000583

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されな
いことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

39,094,055円 39,094,055円 ― ― ― ― ―



３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

「脅威インテリジェンスレポートサー
ビス」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推
進部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月3日 
株式会社サイント
東京都港区赤坂4-2-8 金春ビル
3F

4010401136545

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければそ
の目的を達成されないことから、
会計規程第33条第1号に該当す
るため。

11,440,000円 11,440,000円 ― ― ― ― ―

「日経クロステック EXPO 2020」へ
の出展

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター DX推進部長  境 真良
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月4日 
株式会社日経ビーピー
東京都港区虎ノ門4-3-12

4010401060159

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければそ
の目的を達成されないことから、
会計規程第33条第1号に該当す
るため。

1,870,000円 1,870,000円 ― ― ― ― ―

「APTインテリジェンスレポートサー
ビス」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推
進部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月11日 
株式会社エヌ・ティ・ティ・データ
東京都江東区豊洲3-3-3

9010601021385

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければそ
の目的を達成されないことから、
会計規程第33条第1号に該当す
るため。

17,380,000円 17,380,000円 ― ― ― ― ―

「情報処理技術者試験・情報処理安
全確保支援士試験実施等に伴う非
接触型赤外線温度計」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター 国家資格・試験部長
倉持 和宏
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月14日 
株式会社オフィス環境研究所
東京都千代田区神田駿河台2-1-
19

7010001013365

会場では検温しない当初の方針
から、自宅での検温結果を申告し
ない受験者に対して会場で検温
をするよう変更指示が9月にあり、
緊急を要する場合で、競争に付
す暇がなかったことから、会計規
程第33条第2号に該当するため。

6,589,000円 6,589,000円 ― ― ― ― ―

「Falcon X Premium」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推
進部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月16日 
マクニカネットワークス株式会社
神奈川県横浜市港北区新横浜1-
5-5

9020001042881

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければそ
の目的を達成されないことから、
会計規程第33条第1号に該当す
るため。

19,250,000円 19,250,000円 ― ― ― ― ―

2020年度産業サイバーセキュリティ
センター中核人材育成プログラムの
講習等実施業務（ビジネス・マネジメ
ント分野）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 事業
部長 政本 廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年9月23日 
有限責任あずさ監査法人
東京都新宿区津久戸町1-2

3011105000996

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければそ
の目的を達成されないことから、
会計規程第33条第1号に該当す
るため。

29,062,000円 29,062,000円 ― ― ― ― ―

（注１）公表の内容は、「公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号） 財務大臣通達」に基づいて作成しております。

再就職の
役員の数

公益法人の場合

備 考
随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由

予定価格 契約金額 落札率物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号


